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Vorläufiges Ergebnis

Artikel-Nr. A303 2020 12, (Kennziffer A III – m 12/20)

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreisfreie Städte
Düsseldorf 1 982 2 961 –979
Duisburg 1 883 1 535 +348
Essen 1 861 2 067 –206
Krefeld  658 1 406 –748
Mönchengladbach 1 094  843 +251
Mülheim an der Ruhr  574  544 +30
Oberhausen  579  683 –104
Remscheid  338  271 +67
Solingen  454  469 –15
Wuppertal 1 166 1 373 –207

Kreise
Kleve 1 728 1 822 –94
Mettmann 1 829 1 734 +95
Rhein-Kreis Neuss 1 700 1 605 +95
Viersen  965 1 164 –199
Wesel 1 616 1 607 +9

Reg.-Bez. Düsseldorf 18 427 20 084 –1 657
davon kreisfreie Städte 10 589 12 152 –1 563
Kreise 7 838 7 932 –94

Kreisfreie Städte
Bonn 1 599 1 596 +3
Köln 3 542 5 177 –1 635
Leverkusen  578  567 +11

Kreise
Städteregion Aachen 2 645 2 519 +126

darunter krfr. Stadt Aachen 1 393 1 445 –52
Düren 1 116 1 142 –26
Rhein-Erft-Kreis 1 768 2 246 –478
Euskirchen 1 043  828 +215
Heinsberg 1 142 1 073 +69
Oberbergischer Kreis 1 032 1 096 –64
Rhein.-Berg. Kreis 1 121 1 021 +100
Rhein-Sieg-Kreis 2 535 2 685 –150

Reg.-Bez. Köln 18 121 19 950 –1 829
davon kreisfreie Städte 5 719 7 340 –1 621
Kreise 12 402 12 610 –208

Kreisfreie Städte
Bottrop  305  323 –18
Gelsenkirchen 1 070  937 +133
Münster 1 538 1 235 +303

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreise
Borken 1 149 1 212 –63
Coesfeld  736  706 +30
Recklinghausen 2 028 2 122 –94
Steinfurt 1 588 1 650 –62
Warendorf 1 073 1 025 +48

Reg.-Bez. Münster 9 487 9 210 +277
davon kreisfreie Städte 2 913 2 495 +418
Kreise 6 574 6 715 –141

Kreisfreie Stadt
Bielefeld 1 288 1 276 +12

Kreise
Gütersloh 1 247 1 592 –345
Herford 1 047  993 +54
Höxter  536  569 –33
Lippe 1 190 1 309 –119
Minden-Lübbecke 1 108 1 131 –23
Paderborn 1 459 1 196 +263

Reg.-Bez. Detmold 7 875 8 066 –191
davon kreisfreie Stadt 1 288 1 276 +12
Kreise 6 587 6 790 –203

Kreisfreie Städte
Bochum 1 328 1 194 +134
Dortmund 2 024 1 935 +89
Hagen  666  549 +117
Hamm  510  620 –110
Herne  610  494 +116

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis 1 134 1 103 +31
Hochsauerlandkreis  766 1 103 –337
MärkischerKreis 1 314 1 274 +40
Olpe  432  429 +3
Siegen-Wittgenstein  986 1 187 –201
Soest 1 100 1 160 –60
Unna 1 462 1 478 –16

Reg.-Bez. Arnsberg 12 332 12 526 –194
davon kreisfreie Städte 5 138 4 792 +346
Kreise 7 194 7 734 –540

Nordrhein-Westfalen 66 242 69 836 –3 594
davon kreisfreie Städte 25 647 28 055 –2 408
Kreise 40 595 41 781 –1 186

Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken



Begriffserläuterung Wanderung

Als Wanderungsfall gilt jeder Zu- oder Fortzug über die Gemeindegrenze mit Verlegung der alleinigen 
Wohnung bzw. Hauptwohnung. Auch der Wechsel des Wohnungsstatus einer Nebenwohnung zur alleinigen 
Wohnung bzw. Hauptwohnung über die Gemeindegrenze hinweg gehört dazu. Nicht berücksichtigt werden 
Wohnungswechsel innerhalb einer Gemeinde (Ortsumzüge) sowie der Bezug oder die Aufgabe von 
Nebenwohnungen.

Grundlage für die Wanderungsstatistik bilden die An- und Abmeldungen der Meldepflichtigen bei den 
Einwohnermeldebehörden. Die Wanderungen werden auf Grund der gesetzlichen Bestimmungen über die 
Meldepflicht bei einem Wohnungswechsel oder Umzug von einer Gemeinde in eine andere mittels der 
Anmeldung erfasst. Innerhalb des Bundesgebiets wird jeder Bezug einer Hauptwohnung in einer neuen 
Gemeinde gleichzeitig als Fortzug aus der bisherigen Wohngemeinde gezählt. Nur Fortzüge in Gebiete 
außerhalb des Bundesgebiets werden allein mittels der Abmeldungen festgestellt.

Hinweise

Im Zuge der Maßnahmen zur Eindämmung der Corona-Pandemie kann es ab Mitte März 2020 aufgrund 
von Einschränkungen im Publikumsverkehr von Meldebehörden oder verlängerten Fristen zur An- und 
Abmeldung zu einer zeitlich verzögerten Erfassung von Wanderungsfällen in der Statistik kommen.

Weitergehende Angaben zur Wanderungsstatistik sind in der Landesdatenbank Nordrhein-Westfalen 
(www.landesdatenbank.nrw.de) unter dem Thema „Bevölkerung“ erhältlich.

Fachliche Auskünfte zur Wanderungsstatistik erteilt Ihnen: Magdalena Krzysik unter der Tel.-Nr. 0211 9449-2943.

Abkürzung

krfr. Stadt = kreisfreie Stadt
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Tabelle 1

		Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken

		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)



		Kreisfreie Städte								Kreise

		Düsseldorf		1 982		2 961		–979		Borken		1 149		1 212		–63

		Duisburg		1 883		1 535		+348		Coesfeld		736		706		+30

		Essen		1 861		2 067		–206		Recklinghausen		2 028		2 122		–94

		Krefeld		658		1 406		–748		Steinfurt		1 588		1 650		–62

		Mönchengladbach		1 094		843		+251		Warendorf		1 073		1 025		+48

		Mülheim an der Ruhr		574		544		+30

		Oberhausen		579		683		–104		Reg.-Bez. Münster		9 487		9 210		+277

		Remscheid		338		271		+67		davon kreisfreie Städte		2 913		2 495		+418

		Solingen		454		469		–15		Kreise		6 574		6 715		–141

		Wuppertal		1 166		1 373		–207



		Kreise								Kreisfreie Stadt

		Kleve		1 728		1 822		–94		Bielefeld		1 288		1 276		+12

		Mettmann		1 829		1 734		+95

		Rhein-Kreis Neuss		1 700		1 605		+95		Kreise

		Viersen		965		1 164		–199		Gütersloh		1 247		1 592		–345

		Wesel		1 616		1 607		+9		Herford		1 047		993		+54

										Höxter		536		569		–33

		Reg.-Bez. Düsseldorf		18 427		20 084		–1 657		Lippe		1 190		1 309		–119

		davon kreisfreie Städte		10 589		12 152		–1 563		Minden-Lübbecke		1 108		1 131		–23

		Kreise		7 838		7 932		–94		Paderborn		1 459		1 196		+263



										Reg.-Bez. Detmold		7 875		8 066		–191

		Kreisfreie Städte 								davon kreisfreie Stadt		1 288		1 276		+12

		Bonn		1 599		1 596		+3		Kreise		6 587		6 790		–203

		Köln		3 542		5 177		–1 635

		Leverkusen		578		567		+11

										Kreisfreie Städte

		Kreise								Bochum		1 328		1 194		+134

		Städteregion Aachen		2 645		2 519		+126		Dortmund		2 024		1 935		+89

		darunter krfr. Stadt Aachen		1 393		1 445		–52		Hagen		666		549		+117

		Düren		1 116		1 142		–26		Hamm		510		620		–110

		Rhein-Erft-Kreis		1 768		2 246		–478		Herne		610		494		+116

		Euskirchen		1 043		828		+215

		Heinsberg		1 142		1 073		+69		Kreise

		Oberbergischer Kreis		1 032		1 096		–64		Ennepe-Ruhr-Kreis		1 134		1 103		+31

		Rhein.-Berg. Kreis		1 121		1 021		+100		Hochsauerlandkreis		766		1 103		–337

		Rhein-Sieg-Kreis		2 535		2 685		–150		MärkischerKreis		1 314		1 274		+40

										Olpe		432		429		+3

		Reg.-Bez. Köln		18 121		19 950		–1 829		Siegen-Wittgenstein		986		1 187		–201

		davon kreisfreie Städte		5 719		7 340		–1 621		Soest		1 100		1 160		–60

		Kreise		12 402		12 610		–208		Unna		1 462		1 478		–16



										Reg.-Bez. Arnsberg		12 332		12 526		–194

		Kreisfreie Städte								davon kreisfreie Städte		5 138		4 792		+346

		Bottrop		305		323		–18		Kreise		7 194		7 734		–540

		Gelsenkirchen		1 070		937		+133

		Münster		1 538		1 235		+303

										Nordrhein-Westfalen		66 242		69 836		–3 594

										davon kreisfreie Städte		25 647		28 055		–2 408

										Kreise		40 595		41 781		–1 186







